
 

SINDICATURA MUNICIPAL  

DE LA CIUDAD DE NEUQUÉN 

ACUERDO Nº 2200: En la ciudad de Neuquén, Capital de la Provincia 

del mismo nombre, a dieciocho días del mes de marzo del año dos mil 

veinticinco, se reúnen en Acuerdo los señores miembros de la 

Sindicatura bajo la Presidencia de la Cra. Priscila N. Gancedo, la 

asistencia de los Vocales Dr. Federico G. Hauck y Cr. Mario R. Lazarte, 

y la presencia del Secretario Interdisciplinario y Fiscalización Cr. 

Edgardo H. Barneix y del Secretario de Administración y Fiscalización 

Cr. Christian D. Castro. Abierto el acto, la Presidenta pone a 

consideración del Cuerpo el siguiente asunto: tratamiento del Informe 

Especial con respecto al “Panel de Control de Ordenanzas del Segundo 

Semestre del 2024”.   

VISTO Y CONSIDERANDO:   

Que, conforme al artículo 101 de la Carta 

Orgánica, la Sindicatura Municipal es el organismo responsable del 

control externo de la gestión presupuestaria, económica, financiera, 

patrimonial y legal del Municipio;  

Que, sin perjuicio de lo expuesto, el artículo 

8 de la Ordenanza Nº 8752 Reglamentaria del accionar de la Sindicatura 

Municipal reafirma la competencia de control externo de la gestión 

presupuestaria, económica, financiera, patrimonial y legal de la 

administración municipal centralizada y descentralizada;  

Que el artículo 9, inciso 9) de la Ordenanza    

Nº 8752, modificada por la Ordenanza N° 13040, determina como 

función de este Órgano de Control Externo de la gestión municipal, el 

seguimiento del cumplimiento de las ordenanzas vigentes, informando 

de inmediato al Concejo Deliberante cuando advierta alguna 

irregularidad al respecto; 

Que, luego de haber concluido el análisis y, 

dentro del ámbito de la competencia expuesta, resulta necesario y 

conveniente emitir un Informe Especial con respecto al “Panel de 

Control de Ordenanzas del Segundo Semestre del 2024”.   

1



POR ELLO: 

LA SINDICATURA MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE NEUQUÉN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º: APRUÉBESE el Informe Especial Nº 358 en los términos 

de los artículos 8 y 9, inciso 9) de la Ordenanza Nº 8752, modificada por 

la Ordenanza N° 13040, con respecto al “Panel de Control de 

Ordenanzas del Segundo Semestre del 2024”, que como Anexo se agrega 

al presente, formando parte del mismo. - 

ARTÍCULO 2º: REMÍTASE copia del presente a la Sra. Presidenta del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de Neuquén y al Sr. Intendente de la 

Municipalidad de la Ciudad de Neuquén.- 

ARTÍCULO 3º: COMUNÍQUESE. Cumplido, Archívese.- 

Con lo que se dio por finalizado el acto que, previa lectura y ratificación, 

firman los presentes por ante mí, Secretario de Administración y 

Fiscalización, que doy fe.  

Firmado: Cra. Priscila N. Gancedo – Cr. Mario R. Lazarte - Cr. Christian 

D. Castro - Cr. Edgardo H. Barneix.

ES COPIA

2



SINDICATURA 

MUNICIPAL

DE LA CIUDAD DE NEUQUÉN

INFORME ESPECIAL Nº 358
“PANEL DE CONTROL DE ORDENANZAS DEL SEGUNDO SEMESTRE DEL 2024”

3



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358 

 

 Página 1 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

INFORME ESPECIAL Nº 358 

Anexo del Acuerdo Nº 2200 

TEMA:     

ORDENANZAS DEL SEGUNDO SEMESTRE DEL 2024. 

ASUNTO PARTICULAR: 

PANEL DE CONTROL DE ORDENANZAS DEL SEGUNDO SEMESTRE DEL 2024  

FECHA DE CORTE DE AUDITORÍA: 22 DE ENERO DE 2025 

 
OBJETO DEL INFORME:   

EMITIR INFORME EN LOS TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 9), INCISO 9) DE LA ORDENANZA 

Nº 8752, MODIFICADA POR ORDENANZA Nº 13040. 

MARCO LEGAL:  

➢ Carta Orgánica Municipal. 

➢ Ordenanzas Municipales: 

• N° 32, “Creación del Boletín Oficial Municipal para la Municipalidad de 

Neuquén”.  

• N° 8752, modificada por Ordenanza Nº 13040, “Organización, funciones y 

deberes de la Sindicatura Municipal”. 

• N° 9955, modificada por Ordenanza Nº 32, “Plazo de publicación de las normas 

de alcance general y particular emitidas tanto por el Órgano Ejecutivo y 

Legislativo Municipal”. 

 

DOCUMENTACIÓN ANALIZADA:  

• Digesto Municipal http://www.muninqn.gov.ar/info/doc/digesto/decretos/. 

• Digesto de la Página Oficial del Concejo Deliberante http://www.cdnqn.gov.ar. 

• Página Oficial del Boletín Oficial de la Municipalidad de Neuquén 

http://www.ciudaddeneuquen.gob.ar/boletin-oficial/. 

4

http://www.cdnqn.gov.ar/
http://www.ciudaddeneuquen.gob.ar/boletin-oficial/


 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358 

 

 Página 2 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Documentación emitida por esta Sindicatura Municipal: 

• Acta de Auditoría de fecha 22 de enero de 2025 realizada en la Subsecretaria 

de Comercio.  

 

ALCANCE DE LA AUDITORÍA:   

En el marco de las tareas de auditoría de esta Sindicatura Municipal, específicamente 

la establecida por el art. 9 inciso 9 de la Ordenanza N° 8752, modificada por 

Ordenanza N° 13040, se procedió a realizar el seguimiento de la sanción, 

promulgación, y publicación de las Ordenanzas vigentes, sancionadas por el Concejo 

Deliberante de la Ciudad de Neuquén en el segundo semestre del 2024. 

 

LIMITACIONES AL ALCANCE:   

Las tareas de auditoría desarrolladas se basaron en la información publicada en los 

diferentes sitios web indicados, y las respuestas recibidas en las Actas de Auditoría 

realizadas a diferentes Secretarías en relación al cumplimiento de las Ordenanzas ya 

vigentes, sin que ello implique afirmar que se trate de toda la documentación que 

pueda existir respecto al tema objeto de análisis.  

 

CONSIDERACIONES GENERALES:   

Nuestra Carta Orgánica Municipal establece en su Capítulo II el procedimiento de 

Formación y Sanción de las Ordenanzas. En el artículo setenta y seis (76) de dicho 

compendio establece que una vez sancionada la Ordenanza –bajo las indicaciones 

establecidas en el Título I Capítulo I de la Segunda parte- la misma deberá ser girada 

al órgano ejecutivo quien tendrá un plazo de diez (10) días de recibido el proyecto de 

Ordenanza aprobado por el Concejo Deliberante, para vetar el mismo. En el caso de 

no hacerlo, pasados diez (10) días quedará la Ordenanza promulgada de forma 

automática, o también podrá proceder a la promulgación expresa mediante el dictado 

de un Decreto. Debe tenerse en cuenta que todos los plazos deben ser contados en 

días hábiles administrativos (artículo 154 de la Ordenanza Nº 1728). 

Asimismo, establece que, en caso de veto de una Ordenanza, la misma deberá volver 

al Concejo Deliberante en el plazo de cuarenta y ocho (48) horas, y en caso de ser 

5



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358 

 

 Página 3 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

insistida con los dos tercios de los miembros presentes, se convertirá en Ordenanza 

y volverá al órgano ejecutivo para su publicación.  

En relación a la publicación a la que refiere la Carta Orgánica, debemos hacer 

referencia a la Ordenanza N° 32 modificada por la Ordenanza N° 9955, que establece 

la creación del Boletín Oficial Municipal, en el cual se indica que se publicará de 

forma semanal, bajo la inmediata dirección, redacción, administración y distribución 

del Órgano Ejecutivo. En su artículo 2 establece la obligatoriedad de publicar todas 

las Ordenanzas y Resoluciones dictadas por el Concejo Deliberante de la Ciudad de 

Neuquén y Decretos y Resoluciones que el Órgano Ejecutivo dicte y modifique, entre 

otras.  

Por otro lado, la Ordenanza N° 9955 en su artículo 1 establece los plazos que tiene el 

Órgano Ejecutivo Municipal para publicar las normas legales de alcance general y 

particular emitidas por el Órgano Ejecutivo Municipal, como así también las 

sancionadas por el Órgano Legislativo Municipal. 

Su artículo 1 inciso a) establece que las Ordenanzas Promulgadas deberán ser 

publicadas en el plazo de diez (10) días hábiles, contados a partir del primer día hábil 

posterior a su promulgación expresa o tácita; el inciso b) para el caso de las 

Ordenanzas con veto parcial o total confirmadas por el Concejo Deliberante, también 

otorga un plazo de diez (10) días hábiles, contados a partir del primer día hábil de su 

remisión al Órgano Ejecutivo. 

 

SOBRE LA REVISIÓN PRACTICADA:   

A fin de emitir informe en los términos del artículo 9 inciso 9) de la Ordenanza                 

Nº 8752, modificada por Ordenanza Nº 13040, se procedió a la confección de un Panel 

de Control, que se adjunta como “Cuadro I: Panel de Control, Ordenanzas Segundo 

Semestre 2024”. 

 
Del análisis de dicho Panel se puede informar que, en este segundo semestre del 

2024, es decir hasta el 31 de diciembre de 2024, se sancionaron ciento trece (113) 

Ordenanzas. Las cuales, fueron promulgadas de forma expresa mediante el dictado 

del correspondiente Decreto y ninguna de ellas fue vetada por el Poder Ejecutivo 

Municipal. 

6



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358 

 

 Página 4 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

En relación al control realizado por esta Sindicatura Municipal, sobre el 

cumplimiento de los plazos establecidos en la Ordenanza N° 9955 en su artículo 1 

inc.) 1, se puede determinar que todas las Ordenanzas del semestre fueron 

publicadas en el Boletín Oficial Municipal dentro del plazo establecido. 

En atención al control realizado sobre de implementación de las Ordenanzas de este 

semestre, se informa lo siguiente: 

• Ordenanza Nº 14811 

Esta Ordenanza fue sancionada en fecha 03/10/2024, establece que las operadoras 

que comercialicen combustibles para vehículos autopropulsados en la ciudad 

deberán exhibir, en un lugar visible de cada surtidor, cartelería informativa respecto 

de la composición del precio de venta de los combustibles, la misma fue promulgada 

mediante Decreto Nº 1097 de fecha 28/10/2024. 

En el Acta de Auditoría de fecha 22 de enero de 2025 la Subsecretaria de Comercio, 

Secretaria de Gobierno y Coordinación, informa que a partir del 23 de diciembre del 

2024 ha sido notificada para el cumplimiento de la Ordenanza Nº 14811.  

Asimismo, adjunta el listado de estaciones de servicio que dieron cumplimiento a 

dicha Ordenanza, su razón social y el número de acta de notificación. Además, se 

adjunta una foto del cartel emitido por la Municipalidad de la Ciudad de Neuquén y 

del personal de inspección notificando y colocando la cartelería. 

• Ordenanza Nº 14812 

Esta Ordenanza fue sancionada en fecha 03/10/2024, incorpora el artículo 200º) 

Ter. a la Ordenanza Nº 12028, referente a las sanciones de las operadoras que 

comercializaren combustibles y no exhibieren la cartelería informativa dispuesta por 

la normativa vigente, respecto de la composición del precio de venta de los 

combustibles, la misma fue promulgada mediante Decreto Nº 1098 de fecha 

28/10/2024. 

En el Acta de Auditoría de fecha 22 de enero de 2025 la Subsecretaria de Comercio, 

Secretaria de Gobierno y Coordinación, informa que: “No se han aplicado ya que no 

ha habido incumplimiento de las mismas”. 

 

 

7



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358 

 

 Página 5 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

CONCLUSIÓN: 

• Del análisis del Panel de Control que se adjunta al presente informe, surge que en 

este segundo semestre se sancionaron, promulgaron y publicaron en el Boletín 

Oficial Municipal ciento trece Ordenanzas, las cuales fueron promulgadas de 

forma expresa mediante el dictado del correspondiente Decreto, y el Poder 

Ejecutivo Municipal no ejerció su poder de veto sobre ninguna de ellas. 

Todas las Ordenanzas fueron publicadas en el Boletín Oficial Municipal en tiempo 

y forma. 

 

CUADROS QUE SE ADJUNTAN: 

Cuadro I “Panel de Control, Ordenanzas Segundo Semestre 2024”. 
 

8



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 6 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (1 de 19) 

 
 

 
 
 

 

 

 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14773 4/07/2024 766 22/07/2024 2502 5/8/2024

Se condona la totalidad de la deuda que mantiene con el Municipio la 

Biblioteca Popular Secon Sembremos Conciencia, en concepto de Tasa por 

Servicios a la Propiedad Inmueble.

CD-107-B-2024

14774 4/07/2024 767 22/07/2024 2502 5/8/2024

Se establece que la deuda en concepto de Compensación Urbana, 

originada en el Dictamen N° 76/15 de la Unidad Técnica de Gestión 

Urbano Ambiental (UTGUA), a nombre del señor Jorge Osvaldo Edgardo 

Deve, DNI. N° 13.462.597, es de $8.715.000. Este monto se financiará a 

través de un plan de pagos consistente en hasta 150  cuotas sin interés, 

mensuales y consecutivas.

Subsecretaría de 

Ingresos Públicos
CD-068-D-2024

14775 4/07/2024 768 22/07/2024 2502 5/8/2024 Se modifica el art. 2°) de la Ordenanza N° 14524 0E-1669-D-2011

14776 4/07/2024 771 22/07/2024 2502 5/8/2024

Se aprueba la Memoria Anual y los Estados Contables del Instituto 

Municipal de Previsión Social (IMPS) correspondientes al ejercicio 

finalizado al 31 de diciembre del año 2023.

0E-46341-2024

14777 25/07/2024 825 13/08/2024 2505 26/8/2024
Se incorpora el Loteo Yupanqui Oeste a la jurisdicción del

Barrio Terrazas del Neuquén, creada mediante la Ordenanza N° 6463.

Ord. N° 

13692

CD-005-L-2022 y su acumulado sin 

incorporar Nº OE-6418-S-2022 y su 

incorporado Nº OE-4322-L-2023

14778 25/07/2024 826 13/08/2024 2505 26/8/2024

Se desafecta del Dominio Público e incorporase al Dominio Privado 

Municipal una fracción de la calle Cordillera Esencial, entre Raúl Soldi y 

Cabellera del Frío, del Barrio Terrazas del Neuquén.

Ord. N° 

14460 y 

14534

0E-1057-M-2023

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

9



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 7 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 2 de 19) 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14779 25/07/2024 827 13/08/2024 2505 26/8/2024
Se modifica el art. 337°) del Anexo I de la Ordenanza N° 12028. 

VENCIMIENTO O FALTA DE LICENCIA

arts. 22°) y 

23°) de la Ord.

N° 14001

 0E-1325-M-2024 y su incorporado

 0E-1332-M-2024

14780 25/07/2024 828 13/08/2024 2505 26/8/2024

Se acepta la Cesión de Superficie efectuada por el señor Jorge Mario 

Coria mediante Acta de Cesión de Superficies para Dominio Público y 

Privado Municipal, celebrada con fecha 31/08/2020, del inmueble que 

surge del Plano de Mensura Particular con Fraccionamiento de Lote II.

0E-1000158-M-2016, y su 

Incorporado

N° 0E-1000150-M-2017

14781 25/07/2024 829 13/08/2024 2505 26/8/2024
Se establece el día 20 de Julio como fecha de Aniversario del Barrio Alta 

Barda-Gamma de la Ciudad de Neuquén.
CD-159-B-2024

14782 8/8/2024 897 30/8/2024 2507 9/9/2024

Se crea el Registro Único Municipal de Cultos, con el propósito de regular 

y coordinar las actividades religiosas realizadas por las instituciones de 

culto dentro del ejido de la Ciudad de Neuquén.

Dirección 

Municipal de 

Cultos

CD-068-B-2024

14783 8/8/2024 898 30/8/2024 2507 9/9/2024 Se crea la Feria Municipal Nº 1 denominada “La Nave Cultural”
Ord. Nº 

7723

Subsecretaría de 

Economía Social
CD-018-C-2022

14784 8/8/2024 899 30/8/2024 2507 9/9/2024

Se crea la Feria Municipal Nº 3, en la cual se autorizará la venta con

puesto fijo, que se encuentra ubicada en el predio delimitado al norte con 

las vias del ferrocarril (F.F.C.C.)

Ord. Nº 

7949 y 8710

Subsecretaría de 

Comercio
CD-018-C-2022

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

10



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 8 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 3 de 19) 

 

 
 
 

 
 

 
 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14785 8/8/2024 900 30/8/2024 2507 9/9/2024
Se condona la totalidad de la deuda que mantiene el señor Gilberto

Segundo Godoy, DNI. Nº 7.300.453, en concepto de Tasa Inmueble
OE-4602-G-2023

14786 8/8/2024 901 30/8/2024 2507 9/9/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a otorgar la Escritura Pública

Traslativa de Dominio, a favor de la señora Graciela Inés Carrillo 

Cardenas, DNI. Nº 92.657.801, del inmueble identificado con la 

Nomenclatura Catastral Nº 09-20-053-0857-0000.

OE-2605-C-2018

14787 8/8/2024 902 30/8/2024 2507 9/9/2024

Se declara la caducidad de los derechos otorgados mediante Ordenanza Nº 

14303, a favor de la señora Verónica Noemí Ferreyra respecto del 

inmueble ubicado en el Barrio Alta Barda.

SEO-2674-F-2001

14788 8/8/2024 903 30/8/2024 2507 9/9/2024

Se declara la caducidad de los derechos emergentes otorgados mediante 

Ordenanza Nº 11403, a favor del Sr. Epifanio Domingo López y Lydia del 

Carmen Fuentealba sobre inmueble ubicado en Barrio Valentina Sur.

SEO-2287-L-2001 y su incorporado 

Nº OE-2225-F-2012

14789 8/8/2024 904 30/8/2024 2507 9/9/2024

Se declara la caducidad de los derechos emergentes de la Ordenanza Nº 

7344, mediante la cual se otorgó a favor del señor Segundo Mardones del 

barrio Alto Godoy.

SPC-1347-E-1990 y su incorporado 

SPC-5052-C-1991

14790 8/8/2024 905 30/8/2024 2507 9/9/2024

Se declara la caducidad de los derechos emergentes de la Ordenanza Nº 

11508, mediante la cual se otorgó la adjudicación en venta del Lote 11 de 

la Manzana C, del Barrio Almafuerte.

SEO-7104-M-2001 y su incorprado 

OE-5000074-B-2010

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

11



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 9 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 4 de 19) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14791 8/8/2024 906 30/8/2024 2507 9/9/2024
Se condona la deuda que mantiene el Sr. Alejandro Marcelo Infante en 

concepto de Tasa por Servicios a la Propiedad Inmueble. 
OE-620-I-2023

14792 22/8/2024 930 10/9/2024 2509 23/9/2024

Se designa con el nombre "Tomás Rodríguez" al Espacio Verde N° 0171, 

ubicado en la calle Tinogasta entre San Fernando y O'Connor, del Barrio 

Canal V.

CD-078-S-2024

14793 22/8/2024 932 10/9/2024 2509 23/9/2024 Se modifica el art. 2°) de la Ord. N° 11560.

SEO-451-T-1996 y sus incorporados 

2714-01433/96, 0E-3147-T-2008, 

0E-3301-T-2009 y CD-004-T-2009.

14794 22/8/2024 931 10/9/2024 2509 23/9/2024 Se modifica el el art. 2°) de la Ord. N° 10245. SPC-4317-M-1990

14795 22/8/2024 933 10/9/2024 2509 23/9/2024
Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a renovar, por vía de excepción, 

Licencia Comercial N° 031434.
CD-008-G-2024

14796 22/8/2024 934 10/9/2024 2509 23/9/2024

Se crea el "Programa Municipal de Prevención y Concientización

sobre los Riesgos de los Juegos de Apuestas en Línea", dirigido a niños, 

niñas y adolescentes de la Ciudad de Neuquén.

Secretaría de 

Derechos 

Humanos, 

Relaciones 

Institucionales y 

Cooperación

Internacional

CD-120-B-2024

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

12



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 10 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 5 de 19) 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14797 5/9/2024 975 18/9/2024

EDICION 

ESPECIAL N° 

69 

20/9/2024

Se modifica el In. 41) "Residuos Urbanos Voluminosos" del art.106°) del 

Título XVI "Servicios Especiales y Rentas Diversas", de la Ord.N° 14644; el 

Inc. 43) "Contribución Plan Forestal y Habitacional" del art. 106°) del 

Título XVI "Servicios Especiales y Rentas Diversas" de la Ord. N° 14644 y 

el art. 112°) Bis de la Ord. N° 14644.

0E-6733-M-2024

14798 5/9/2024 987 23/9/2024 2510 30/9/2024

Se declara Monumento Histórico a la primera Usina utilizada

por la Cooperativa de Agua, Luz y Fuerza de Neuquén Limitada 

(Cooperativa

Calf), ubicada en el extremo Sur de la plazoleta existente sobre la calle 

Avenida Olascoaga, entre Ángel Edelman y Lanín - Copahue.

CD-212-B-2024 y su acumulado sin

incorporar N° CD-213-B-2024

14799 5/9/2024 988 23/9/2024 2510 30/9/2024 Se modifica el art. 2°) de la Ord. N° 14682.

0E-2000859-A-2023 y su 

acumulado sin incorporar N° 0E-

2000895-M-2023

14800 5/9/2024 989 23/9/2024 2510 30/9/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a otorgar Permiso de

Uso y Ocupación Gratuita por el término de 10 (diez) años, a favor del 

Ministerio de Seguridad de la Provincia del Neuquén, sobre una fracción 

de terreno correspondiente al inmueble identificado con la N.C N° 09-20-

063-7816-0000.

CD-125-S-2023

14801 5/9/2024 990 23/9/2024 2510 30/9/2024

Se declara la caducidad de los derechos emergentes correspondientes a la 

adjudicación en venta de los inmuebles que fueran otorgados mediante la 

Ordenanza N° 1241.

0E-5001975-S-2011; y sus 

acumulados sin incorporar N° 0E-

5001980-S-2011; 0E-7000068-C-

2018 y 0E-7000812-B-2016.

14802 5/9/2024 991 23/9/2024 2510 30/9/2024
Se establece el día 1° de septiembre de cada año como fecha Aniversario 

del Barrio Esfuerzo.
CD-082-S-2024

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

13



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 11 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 6 de 19) 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14803 19/09/2024 1050 7/10/2024 2513 21/10/2024

Se ratifica el art. 2°) del Decreto Municipal N° 0731/2024, emitido por el 

Organo Ejecutivo Municipal ad referendum del Concejo Deliberante de la 

Ciudad de Neuquen.

OE-5775-M-2024

14804 19/09/2024 1051 7/10/2024 2513 21/10/2024

Se autoriza al Organo Ejecutivo Municipal a disponer la Baja del 

Patrimonio Municipal los bienes que se encuentran fuera de uso que se 

detallan en el Anexo I.

OE-5305-M-2021

14805 19/09/2024 1052 7/10/2024 2513 21/10/2024
Se establece el 22 de septiembre de cada año como “Dia Municipal de la 

Pastora y del Pastor Evangelico".
CD-002-I-2024

14806 03/10/2024 1092 28/10/2024 2516 11/11/2024 Se modifica el art. 1°) de la Ordenanza N° 14563.

SPC-7977-0-1985, sus incorporados 

N° SPC-5946-N-1990, SE0-2712-0-

1999, OE-8860-O-2023

14807 03/10/2024 1093 28/10/2024 2516 11/11/2024 Se modifica el art. 11º) y 12°) Bis de la Ordenanza N° 14700. CD-206-B-2024

14808 03/10/2024 1094 28/10/2024 2516 11/11/2024

Los vehiculos afectados al servicio de taxis que superen la

antiguedad prevista en el art.12°), Inc. a) de la Ord. Nº 14687, tendran la 

posibilidad de prorrogar su utilidad en el servicio hasta cumplir con un 

maximo de 9 (nueve) años de antigüedad. 

CD-243-B-2024

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

14



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 12 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 7 de 19) 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14809 03/10/2024 1095 28/10/2024 2516 11/11/2024

Los vehiculos afectados al Servicio de Remis que superen la

antiguedad prevista en el art. 16°), Inciso a), de la Ord. N° 12703,

tendran la posibilidad de prorrogar su utilidad en el servicio.

CD-244-B-2024

14810 03/10/2024 1096 28/10/2024 2516 11/11/2024

Los vehiculos afectados al servicio de transporte privado de personas, bajo 

la figura de Aseguradoras de Riesgos del Trabajo (A.R.T.) que superen la 

antiguedad prevista en el Artlculo 2°) Inciso a) de la Ord. N° 14255, 

tendran la posibilidad de prorrogar su utilidad en el servicio.

CD-245-B-2024

14811 03/10/2024 1097 28/10/2024 2516 11/11/2024

Se estabelcen que las operadoras que comercialicen combustibles para 

vehiculos autopropulsados en la ciudad deberan exhibir, en un lugar 

visible de cada surtidor, carteleria informativa respecto,de la composicion 

del precio de venta de los combustibles, de conformidad al diseño y a los 

parametros que establezca el Órgano Ejecutivo Municipal.

Subsecretaria de 

Comercio
CD-260-B-2024

14812 03/10/2024 1098 28/10/2024 2516 11/11/2024 Se incorpora el art. 200°) Ter a la Ord. N° 12028. CD-260-B-2024

14813 03/10/2024 1099 28/10/2024 2516 11/11/2024

Se designa con el nombre “Salon de Actividades Fisicas Jorge

Alberto Rey” al Salon de Actividades Fisicas (S.A.F.) ubicado en el Barrio 

Ciudad Industrial Monsehor Jaime de Nevares.

CD-081-S-2024 y su acumulado sin

incorporar N° OE-6970-M-2024

14814 24/10/2024 1139 11/11/2024 2518 25/11/2024

Se condona deuda que mantiene con el Municipio la Asociacion La 

Conrado Centro Cultural, en concepto de tasa por servicios a la propiedad 

inmueble. 

CD-034-C-2024

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

15



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 13 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 8 de 19) 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14815 24/10/2024 1140 11/11/2024 2518 25/11/2024

Se exime a quienes solicitaren nuevas habilitaciones para actividades 

comerciales, industriales y de prestación de servicios a radicarse en la 

ciudad de Neuquén. 

CD-282-B-2024

14816 24/10/2024 1141 11/11/2024 2518 25/11/2024

Se establece el día 6 de noviembre como fecha oficial del aniversario del 

Barrio Unión de Mayo, en conmemoración a la contribución de la Señora 

Herminda Olivares al desarrollo del barrio. 

Nº 13602 CD-023-S-2024

14817 24/10/2024 1142 11/11/2024 2518 25/11/2024

Se establece que el Órgano Ejecutivo Municipal deberá iluminar el 15 de 

febrero de cada año con luces doradas los monumentos emblemáticos de 

nuestra ciudad e invitar a las instituciones publicas y privadas a vestir 

con lazos dorados sus instalaciones, sensibilizando respecto de la 

concientización y lucha contra el cáncer infantil, en el marco del Dia 

internacional del Cáncer Infantil. 

CD-218-B-2014

14818 24/10/2024 1143 11/11/2024 2518 25/11/2024 Se modifica el art. 6º) de la Ord. Nº 14392. CD-2010-B-2024

14719 24/10/2024 1144 11/11/2024 2518 25/11/2024

Se condona la deuda devengada y no abonada que el Sr. Lito Nelzo 

Bricuela mantiene con el Municipio en concepto de tasa por servicios de 

la propiedad inmueble. 

OE-5437-B-2024

14820 24/10/2024 1145 11/11/2024 2518 25/11/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a adjudicar en venta a favor de 

la Sra. Fidelilna Janet Castillo, el inmueble identificado con N.C Nº 09-20-

053-4769-0000.

OE-3937-C-2009 y su incorporado 

OE-6791-O-2023 

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

16



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 14 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 9 de 19) 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14821 24/10/2024 1146 11/11/2024 2518 25/11/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a adjudicar en venta a favor de 

la Sra. Valeria Ruth Fuentes y el Sr. Raul Ángel Cano Gallardo el 

inmueble identificado con N.C Nº 09-21-0050-1356-0000.

SEO-7832-B-1998 y sus 

incorporados OE-12178-R-2004 Y 

OE-7000058-F-2022

14822 24/10/2024 1147 11/11/2024 2518 25/11/2024 Se modifica el punto 116 del Anexo III de la Ord. Nº 11216. SEO-9104-S-2000

14823 24/10/2024 1148 11/11/2024 2518 25/11/2024 Se modifica el art. 1º) de la Ord. Nº 10913.  SPC-5195-O-1982

14724 24/10/2024 1149 11/11/2024 2518 25/11/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a adjudicar en venta a favor del 

Sr. Marcelino del Carmen Quintana Arévalo y la Sra. Juana del Carmen 

Espinoza Cuevas, el inmueble identificaso con la N.C Nº 09-20-060-3778-

0000.

 SPC-4276-M-1990 y su incorporado 

SEO-1672-Q-1999

14825 24/10/2024 1150 11/11/2024 2518 25/11/2024
Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a exceptuar a la Sra. Silvana 

Mabel Ferreyra identificado con la N.C Nº 09-21-065-7894-0000
CD-011-F-2022

14826 07/11/2024 1210 03/12/2024 2521 16/12/2024 Se modifica el Anexo I de la Ord. Nº 7694.

Arts. 1º); 2º) y 

5º) de la Ord. 

Nº 13731

CD-096-S-2024

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

17



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 15 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 10 de 19) 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14827 07/11/2024 1211 03/12/2024 2521 16/12/2024
Se incorpora el punto 32 al anexo I de la Ord. Nº 14310, correspondiente al 

circuito “Museo Urbano”. 
CD-266-B-2024 

14828 07/11/2024 1212 03/12/2024 2521 16/12/2024
Se establece el mes de septiembre de cada año como el “Mes de 

Alzheimer”.

Ord. Nº 

14100
CD-265-B-2024

14829 07/11/2024 1213 03/12/2024 2521 16/12/2024
Se establece el dia 16 de noviembre como fecha aniversario del Barrio 

Valentina Norte Rural. 
CD-175-B-2024

14830 07/11/2024 1214 03/12/2024 2521 16/12/2024
Se designa con el nombre de “asociación Madres de Plaza de Mayo filial 

Neuquen y Alto Valle” a la calle identificada con el Código Nº 02901. 
CD-216-B-2024

14831 07/11/2024 1215 03/12/2024 2521 16/12/2024

Se condona la deuda devengada y no abonada que mantiene el Obispado 

de Neuquén en concepto de Tasa por Servicios a la Propiedad Inmueble, 

Inspección e Higiene de Baldíos Interrumpidas y Servicios de 

Iluminación, Contribución de Mejoras y Contribución Nuevo Complejo 

Ambiental Neuquén (CAN).

OE-10727-O-2022 

14832 07/11/2024 1216 03/12/2024 2521 16/12/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a llamar a Licitación Publica 

Nacional para la Contratación del Servicio de Limpieza Urbana en la 

ciudad de Neuquén.

OE-7531-M-2024

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

18



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 16 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

 

Cuadro I (Cont. 11 de 19) 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14833 07/11/2024 1217 03/12/2024 2521 16/12/2024 Se ratifica, en todos sus términos, el Decreto Nº 0657/2023 OE-5678-M-2023

14834 07/11/2024 1218 03/12/2024 2521 16/12/2024 Se aprueba el Programa de Internacionalización de la ciudad de Neuquén. 

Secretaria de 

Derechos 

Humanos, 

Relaciones 

Institucionales y 

Cooperacion 

Internacional

OE-7581-M-2024

14835 07/11/2024 1219 03/12/2024 2521 16/12/2024
Se declara la caducidad de los derechos otorgados por el Decreto Nº 

1647/1992

SPC-2678-S-1990 y su incorporado 

SPC-5987-J-1990

14836 07/11/2024 1220 03/12/2024 2521 16/12/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a registrar el plano, por única 

vez, dejando observado la invasión a la línea municipal del inmueble 

ubicado en Barrio Alta Barda, identificado con N.C Nº 09-20-052-5857-

0000.

CD-005-F-2024 y su acumulado sin 

incorporar Nº CD-007-F-2024 

14837 07/11/2024 1221 03/12/2024 2521 16/12/2024

Se declara la caducidad de los derechos emergentes de la Ord. Nº 11508 

en lo referido a la adjudicación en vena del inmueble identificado con la 

N.C Nº 09-21-062-7785-0000. 

SEO-7094-A-2001

14838 07/11/2024 1222 03/12/2024 2521 16/12/2024
Se declara la caducidad de los derechos otorgados mediante la Ord. Nº 

11216.
SEO-5780-C-2001

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

19



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 17 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 12 de 19) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14839 07/11/2024 1223 03/12/2024 2521 16/12/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a otorgar permiso de Uso y 

Ocupación gratuita a favor de la organización “Simple Asociación de 

Ciclismo Acrobático BMX”.

CD-023-A-2020

14840 07/11/2024 1224 03/12/2024 2521 16/12/2024
Se declara la caducidad de los derechos otorgados por las Ordenanzas Nº 

9921 y 11403.

SEO-5761-G-200 y sus acumulados 

sin incorporar Nº OE-5000146-G-

2010; SEO-31-03-B-2000; OE-

7000342-L-2017; OE 7000052-G-

2021; SEO-590-J-2001; SEO-8491-S-

2001; SEO-1369-P-2002 Y SEO-

12459-G-2001. 

14841 28/11/2024 1276 17/12/2024 2523 30/12/2024 Se establece la implementación de “Áreas Urbanas Protegidas”. CD-334-B-2024

14842 28/11/2024 1277 17/12/2024 2523 30/12/2024 Se crea el “Parque Jaime de Nevares”. CD-333-B-2024

14843 28/11/2024 1278 17/12/2024 2523 30/12/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a transferir, por vía de 

excepción, la Licencia Comercial Nº 48620 a favor de la Sra. Marcela 

Fabiana Reguera. 

CD-014-R-2024

14844 28/11/2024 1279 17/12/2024 2523 30/12/2024 Adhiere a la Ley Provincial Nº 3437. CD-267-B-2024

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

2
0



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 18 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 13 de 19) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14845 28/11/2024 1280 17/12/2024 2523 30/12/2024

El Órgano Ejecutivo Municipal deberá incorporar un Código QR con una 

breve reseña, que contenga la información más relevante sobre la 

persona homenajeada o el contenido histórico.

Ord. Nº 

14157

Secretaría de

Movilidad y 

Servicios al 

Ciudadano

CD-128-B-2024

14846 28/11/2024 1281 17/12/2024 2523 30/12/2024
Se designa con el nombre "Delfina Calabrano de Vega" al espacio verde 

ubicado sobre Avenida Inspector Daniel Exequiel Gatica.

Ord. Nº 

12901
CD-065-S-2024

14847 28/11/2024 1282 17/12/2024 2523 30/12/2024
Se establece como precio de venta para el Lote ubicado en el Barrio 

Confluencia. 
SEO-4658-V-1998

14848 28/11/2024 1283 17/12/2024 2523 30/12/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a otorgar en donación a favor 

del Centro de Estudios para el Desarrollo Económico de la Patagonia 

(CEDEP) del Nivel Superior de la Ciudad de Neuquén, propiedad de la 

Arquitecta María Dora Méndez, los bienes detallados en el Anexo Unico

OE-3434-M-2024

14849 28/11/2024 1284 17/12/2024 2523 30/12/2024
Se establece la suma de $ 1.959.398 como deuda en concepto de 

Compensación Urbana.
CD-020-A-2023

14850 28/11/2024 1285 17/12/2024 2523 30/12/2024

Se autoriza Órgano Ejecutivo Municipal a destinar como uso de suelo para 

el desarrollo de energías alternativas renovables, energía solar, una 

superficie de aproximadamente 230ha del polígono identificado en el 

Anexo I que forma parte de la presente ordenanza.

OE-1043-M-2023;

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

2
1



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 19 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 14 de 19) 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14851 28/11/2024 1286 17/12/2024 2523 30/12/2024
Se declara la caducidad de los derechos emergentes otorgados

mediante la Ordenanza Nº 11403.

SEO-2004-G-2000, su incorporado 

OE-13462-B-2007

14852 28/11/2024 1287 17/12/2024 2523 30/12/2024
Se declara la caducidad de los derechos emergentes otorgados

mediante la Ordenanza Nº 2870.

SPC-2160-M-1986 y su incorporado 

Nº SPC-2600-G-1992

14853 28/11/2024 1288 17/12/2024 2523 30/12/2024

La presente ordenanza coordina la inversión pública y privada para 

promover soluciones habitacionales y de equipamiento urbano en el ejido 

de la Ciudad de Neuquén.

Instituto 

Municipal de 

Urbanismo y 

Hábitat (IMUH)

IMUH-8000640-I-2023 

14854 28/11/2024 1289 17/12/2024 2523 30/12/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a registrar los planos, por vía 

excepción a la normativa vigente, con respecto a los módulos de 

estacionamientos de cocheras de unidades funcionales individuales, 

anotándose la restricción sobre la imposibilidad de modificar el uso de la 

mismas y su utilización para otro proyecto, quedando registrado en las 

correspondientes escrituras el destino de cocheras, del inmueble ubicado 

en el Centro Este de la Ciudad de Neuquén.

OE-243-D-2009 y su acumulado sin 

incorporar CD-208-D-2023

14855 5/12/2024 1290 17/12/2024 2523 30/12/2024
Se designa con el nombre “Pioneros y Pioneras de La Sirena” a los 

espacios verdes Nº 232 y Nº 233.
CD-248-B-2024

14856 5/12/2024 1291 17/12/2024 2523 30/12/2024
Se establece 1º de octubre de cada año como el “Día Municipal de

las Personas Adultas Mayores”.
CD-277-B-2024

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

2
2



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 20 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 15 de 19) 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14857 5/12/2024 1292 17/12/2024 2523 30/12/2024

Se condona la deuda devengada y no abonada que mantiene con el

Municipio la Señora Sandra Fernanda Vergara Riffo, en concepto de

Tasa por Servicios a la Propiedad Inmueble.

OE-8419-V-2024

14858 5/12/2024 1248 11/12/2024

EDICION 

ESPECIAL Nº 

98

13/12/2024 Aprueba Presupuesto para el Ejercicio Financiero 2025. OE-8578-M-2024

14859 5/12/2024 1248 11/12/2024

EDICION 

ESPECIAL Nº 

98

13/12/2024
Aprueba los valores que regirán para los distintos tributos

municipales durante el Ejercicio Fiscal correspondiente al año 2025
EO-8831-M-2024;

14860 5/12/2024 1293 17/12/2024 2523 30/12/2024

Se dispone la colocación de pictogramas en la entrada de la 

Administración Pública Municipal y en los espacios públicos, a fin de 

facilitar el acceso a

personas neurodivergentes en particular y a toda la ciudadanía en 

general.

Secretaría de

Derechos 

Humanos, 

Relaciones 

Institucionales y 

CD-138-B-2024

14861 5/12/2024 1294 17/12/2024 2523 30/12/2024 Se modifica elart.  2º) de la Ord. Nº 14380
Ord. Nº 

14538
CD-215-B-2024

14862 5/12/2024 1295 17/12/2024 2523 30/12/2024

Se designa con el nombre “Mercedes Campos” a la calle identificada con

el Código Nº 05437; Se designa on el nombre “Omar ‘Negro’ Mendoza” a la 

calle identificada con el Código Nº 05337; Se designa con el nombre 

“María José Araya” a la calle identificada con el Código Nº 00827.

CD-104-S-2024

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

2
3



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 21 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 16 de 19) 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14863 5/12/2024 1296 17/12/2024 2523 30/12/2024

El Órgano Ejecutivo Municipal incorporara al Calendario de Fechas 

Municipales el día 29 de octubre como "Día de Concientización y 

Prevención sobre el Accidente Cerebrovascular (ACV)”

CD-297-B-2024

14864 5/12/2024 1297 17/12/2024 2523 30/12/2024

Se aprueba la Memoria Anual y la Cuenta de Inversión del Instituto 

Municipal de Urbanismo y Hábitat (IMUH) correspondientes a los 

Ejercicios Fiscales finalizados el 31 de diciembre del año 2022 y el 31 de 

diciembre del año 2023.

CD-036-M-2024 y su acumulado 

sin incorporar Nº OE-7774-M-2024

14865 5/12/2024 1298 17/12/2024 2523 30/12/2024

Se establece la suma de $ 2.066.345,51 (pesos dos millones sesenta y seis 

mil trescientos cuarenta y cinco con cincuenta y un centavos) como 

deuda en concepto de Compensación Urbana.

CD-001-H-2024

14866 5/12/2024 1299 17/12/2024 2523 30/12/2024
Se declara la caducidad de los derechos otorgados mediante las 

Ordenanzas Nº 12309 y Nº 12414

OE-3667-C-2007 y su incorporado 

Nº OE-7000076-B-2022 y 

acumulado sin incorporar Nº OE-

5000778-F-2011 y su incorporado 

OE-7000136-S-2019

14867 5/12/2024 1300 17/12/2024 2523 30/12/2024
Se declara la caducidad de los derechos otorgados por el Decreto Nº

1513/1994.

SPC-4779-S-1991 y su incorporado 

Nª SAC-8214-G-1992

14868 5/12/2024 1301 17/12/2024 2523 30/12/2024
Se desafecta del uso público el Espacio Verde individualizado como Lote 

19, identificado con la N.C Nº 09-20-058-4617-0000.
OE-8980-M-2023

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

2
4



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 22 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 17 de 19) 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14869 5/12/2024 1302 17/12/2024 2523 30/12/2024 Se incorpora el art. 1º) Bis a la Ord. Nº 14672. CD-100-S-2024

14870 5/12/2024 1303 17/12/2024 2523 30/12/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal otorgar en venta a favor del 

Señor Manuel Aníbal Mora y la Señora Vilma Olivia Navarro Vergara el 

inmueble identificado 09-20--056-3877-0000.

SPC-902-M-1987

14871 12/12/2024 16 6/1/2025 2525 13/1/2024

Se autoriza al Organo Ejecutivo Municipal a destinar como uso del suelo 

una superficie aproximada de 160ha del polígono identificado en el Anexo 

I que forma parte de la presente ordenanza, para la actividad de 

tratamiento, disposición final de residuos sólidos urbanos y relleno 

sanitario. 

OE--1042-M-2023

14872 12/12/2024 17 6/1/2025 2525 13/1/2024
Se modifica del art. 64º) al 76º) inclusive del Anexo General de la 

Ordenanza Nº 10010.

arts. 77º) al 

94º) inclusive 

de la Ord. Nº 

10010. arts. 

12º) al 19º) 

inclusive de 

la Ord. 12982.

CD-031-C-2024

14873 12/12/2024 18 6/1/2025 2525 13/1/2024
Se modifica 1º) y 14º) Bis de la Ordenanza Nº 12805 y se incorpora el 

art.14º) Ter.
OE-9361-M-2024

14874 12/12/2024 19 6/1/2025 2525 13/1/2024 Se modifica el art. 2º) de la Ordenanza Nº 14227 CD-354-B-2024

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

2
5



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 23 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 18 de 19) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14875 12/12/2024 20 6/1/2025 2525 13/1/2024
Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a disponer la venta, a través de 

Remate o Licitación Pública los inmuebles de dominio privado municipal.
OE-9519-M-2024

14876 12/12/2024 21 6/1/2025 2525 13/1/2024
Se declara la caducidad de los derechos otorgados al Sr. Hernán Alarcón 

mediante Ord. Nº 12904
CD-115-S-2024

14877 12/12/2024 22 6/1/2025 2525 13/1/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a otorgar, excepcionalmente,

como precio final de venta el valor fiscal vigente determinado por la 

Dirección Provincial de Catastro e Información Territorial, respecto del 

inmueble identificado con la N.C Nº 09-20-053-7294-0000.

OE-9390-D-2007

14878 12/12/2024 23 6/1/2025 2525 13/1/2024

Se autoriza al Instituto Municipal de Urbanismo y Hábitat (IMUH), 

excepcionalmente, a eximir del pago del valor de la tierra e 

infraestructura de servicios, respecto de los lotes donde se erigirán las 

viviendas de reubicacion a construirse en el marco del proyecto 

"Reactivación, Sistematización y Saneamiento del Arroyo Durán, Etapas I 

y III".

IMUH-8001218-I-2024

14879 12/12/2024 24 6/1/2025 2525 13/1/2024

Se aprueba el Régimen de Promoción de Infraestructura, de Desarrollo

Urbanístico y de Empresas de Tecnologías de la Información y las 

Comunicaciones. 

OE-10053-M-2024

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

2
6



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 358  

  

 Página 24 de 24 Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  ES COPIA 
 

Cuadro I (Cont. 19 de 19) 

 
 

 
 

 

Nº FECHA N° FECHA Nº FECHA PLAZO VTO SI/NO Total Parcial

14880 12/12/2024 25 6/1/2025 2525 13/1/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a adjudicar en venta a favor

del Señor Luciano Matías Barros y la Señora Ana María Vargas el 

inmueble identificado con la N.C Nº 09-21-050-2161-0000

SEO-7169-S-1998 y su incorporado 

OE-5000116-B-2010

14881 12/12/2024 26 6/1/2025 2525 13/1/2024
Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a la subdivisión del Lote 22 

identificado con la N.C Nº 09-20-071-0504-0000.

Ord. Nº 

14670
CD-009-F-2024

14882 12/12/2024 27 6/1/2025 2525 13/1/2024
Se declara la caducidad de los derechos otorgados por las Ordenanzas Nº 

9921 y 11403.

SEO-6013-R-2000 y su incorporado 

OE-13655-P-2007; SEO-11605-Z-

2000 y su incorporado OE-5000377-

I-2011; SEO-585-C-2001; SEO-4053-

L-2001 Y SEO-6275-F-2003.

14883 12/12/2024 28 6/1/2025 2525 13/1/2024
Se establece como deuda en concepto de Compensación Urbana la suma 

de $41.790.539. 
CD-009-A-2023

14884 12/12/2024 29 6/1/2025 2525 13/1/2024

Se autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a adjudicar, en forma directa

y por el término de 5 años la concesión y explotación del servicio de 

estacionamiento medido y pago en la playa ubicada en la calle Sarmiento.

OE-9752-M-2021

14885 12/12/2024 30 6/1/2025 2525 13/1/2024
Se establece el Registro Único de Nombres de calles y espacios publicos de 

la Ciudad de Neuquén.

Ord. Nº 

9375, 

12996 y 

14230

CD--207-B-2024

PANEL DE CONTROL: "ORDENANZAS SEGUNDO SEMESTRE 2024"

AUTORIDAD DE 

APLICACIÓN
EXPEDIENTEDETALLE

DEROGA ORDENANZABOLETIN OFICIALORDENANZAS  
DECRETO DE 

PROMULGACIÓN
REGLAMENTACIÓN

Fuente: Eleboración propia.

2
7




